

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày hi sinh của các liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai (28/4/1966 - 28/4/2026)

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 778-CV/TU ngày 24/3/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày hi sinh của các liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai (28/4/1966-28/4/2026) với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tri ân, tưởng niệm và thể hiện lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với sự hi sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ Thanh niên xung phong cho sự nghiệp giải phóng dân tộc.

- Giáo dục tinh thần yêu nước, cách mạng và truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” đối với các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Là dịp để tuyên truyền, quảng bá phát huy giá trị di tích Hang Hỏa Tiễn.

##### 1.2. Yêu cầu

- Tổ chức tôn nghiêm, trang trọng, có ý nghĩa, đạt được những mục đích trên.

- Đảm bảo đúng quy chế tổ chức lễ hội và lễ kỷ niệm, an toàn, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan: Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, phướn dọc tuyến đường, trường học, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Tuyên truyền trên báo chí và hạ tầng mạng...

##### 2. Lễ cầu siêu cho 33 anh hùng liệt sĩ Thanh niên xung phong

- Mời Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Nghệ An chủ trì (có chương trình riêng).

- Thời gian: Dự kiến 15 giờ 00 ngày 28/4/2026

##### 3. Lễ kỷ niệm 60 năm ngày hi sinh của các liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai (28/4/1966-28/4/2026)

\* **Tên gọi:** Lễ kỷ niệm 60 năm ngày hi sinh của các liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai (28/4/1966 - 28/4/2026).

\* **Quy mô:** cấp tỉnh

\* **Thời gian, địa điểm:**



- Thời gian: 20 giờ 00 ngày 28 tháng 4 năm 2026.
- Địa điểm: Tại Khu vực sân trước hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai.

**\* Thành phần khách mời:**

+ Khách mời Trung ương:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Di sản văn hóa;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Xây dựng;
- Đại diện lãnh đạo Tổng Công ty đường sắt Việt Nam.

+ Đại biểu tỉnh Nghệ An:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các phường, xã: Hoàng Mai, Quỳnh Mai, Tân Mai, Quỳnh Lưu, Quỳnh Vãn, Quỳnh Anh, Quỳnh Tam, Quỳnh Phú, Quỳnh Sơn, Quỳnh Thắng.
- Đại diện lãnh đạo Công ty Cổ phần đá Hoàng Mai;
- Đại diện các Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh các trường học trên địa bàn phường Hoàng Mai.
- Thân nhân, gia đình các liệt sỹ TNXP hi sinh tại Hang Hỏa Tiễn.
- Lực lượng TNXP, công nhân đường sắt tham gia hoạt động tại khu vực Hoàng Mai qua các thời kỳ.
- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

**\* Chương trình lễ kỷ niệm:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn buổi lễ;
- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương;
- Trao quà cho thân nhân gia đình liệt sỹ;
- Phát biểu của đại diện thân nhân gia đình liệt sỹ;
- Chương trình nghệ thuật;
- Kết thúc.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản lễ kỷ niệm, ma kết trang trí lễ đài, sơ đồ vị trí các đại biểu dự lễ, biển tên....

- Tham mưu dự thảo các bài khai mạc, diễn văn buổi lễ của lãnh đạo tỉnh.
- Tham mưu danh sách khách mời; thiết kế, in, gửi giấy mời đại biểu về dự lễ kỷ niệm.
- Chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình sử thi nghệ thuật tại lễ kỷ niệm.
- Tham mưu xây dựng chương trình và chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ dâng hoa, dâng hương tại di tích Hang Hỏa Tiễn.
- Phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Nghệ An, UBND phường Hoàng Mai tổ chức lễ cầu siêu cho các liệt sĩ TNXP (sử dụng kinh phí xã hội hóa).
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, đưa tin về lễ kỷ niệm trên báo chí, hạ tầng mạng.
- Tổng hợp kinh phí của các sở, ngành liên quan chuyển Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

### **3. Sở Nội vụ**

Khâu nói, đón tiếp lãnh đạo Bộ Nội vụ tham dự lễ kỷ niệm..

### **4. Công an tỉnh**

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

### **5. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **6. Sở Y tế**

Bố trí cán bộ, phương tiện kỹ thuật chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

### **7. Sở Xây dựng**

Khâu nói, đón tiếp lãnh đạo Bộ Xây dựng tham dự lễ kỷ niệm.

### **8. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh**

Cử người điều hành nghi thức chào cờ và mặc niệm tại buổi lễ kỷ niệm.

### **9. Điện lực Nghệ An**

Đảm bảo ổn định nguồn điện tại địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm từ ngày thi công lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng và hợp luyện, tổng duyệt, biểu diễn chính thức; bố trí máy nổ phục vụ tổng duyệt và biểu diễn chính thức chương trình lễ kỷ niệm.

### **10. Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An**

- Xây dựng và phát sóng phim tài liệu về nội dung giá trị di tích và sự kiện.
- Đưa tin, tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau lễ kỷ niệm trên sóng NTV và các hạ tầng số, báo in, báo điện tử của Báo và phát thanh truyền hình Nghệ An.



## 11. UBND phường Hoàng Mai

- Chủ trì thực hiện công tác chỉnh trang, vệ sinh cảnh quan, môi trường khu di tích, bổ sung đồ tế khí tại di tích phục vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm.
- Chủ trì thực hiện việc tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường và tại địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm.
- Tổ chức đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho thân nhân, gia đình 33 liệt sĩ TNXP tại Hang Hỏa Tiễn tham dự lễ kỷ niệm; Tặng quà cho thân nhân các gia đình liệt sĩ.
- Đón tiếp và bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu về dự lễ kỷ niệm.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp và bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu về dự lễ kỷ niệm.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Nghệ An tổ chức lễ cầu siêu cho các liệt sĩ TNXP (sử dụng kinh phí xã hội hóa).
- Phối hợp với Công ty Cổ phần đá Hoàng Mai gửi giấy mời, đón tiếp lực lượng TNXP, công nhân đường sắt tham gia hoạt động tại khu vực Hoàng Mai qua các thời kỳ tham dự lễ kỷ niệm.

## V. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các sở, ngành, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí chuyển về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trước ngày 13/4/2026) để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 60 năm ngày hi sinh của các liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai (28/4/1966-28/4/2026). Đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét, giải quyết. / *mauuu*

### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chánh VP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Như mục IV (để thực hiện);
- Lưu: VT, VX (TP, PTP, Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Thái Văn Thành*  
**Thái Văn Thành**